



Przegląd tygodniowy

O podzielonym świecie, o „Mr. X.” i czterech generałach...

SWIAT NARODÓW WOLNYCH ORGANIZUJE SIĘ

Po zerwaniu konferencji w Moskwie wyrażiliśmy na tym miejscu poglądy, że teraz nastąpi organizowanie świata wolnego bez, a tym samym, przeciw Rosji. Przez pewien czas przewidywania te nie sprawdzały się.

Drużyna konferencji bez Rosji zajęła się przygotowaniem traktatu pokojowego z Japonią. Jej zwolnienie przez St. Zjednoczone to nowy gwóźdź do trumny rady ministrów...

ogólno - światowej. Program amerykański ma jasność planu operacji wojskowych. Nie na próżno polityką amerykańską kieruje b. szef sztabu gen. Marshall...

bowiem sukcesów i postępów byłby na dłuższą metę nie do zniesienia dla takiego systemu jak sowiecki.

BITWA O RUHRĘ

To samo proklamowała — nieco mniej wyraźnie — doktryna Trumana, a następnie temu służył plan Marshalla.

Na odcinku europejskim — głównym w tej chwili frontem jest Ruhr. O nią toczy się wielka bitwa. Gen Clay ma za zadanie szybko spacyfikować ten teren...

we Francji przy pomocy węgla niemieckiego. Moskwa i jej wasale radują się z powodu tych rozbieżności...

JAPONIA—CHINY—ALASKA

Na froncie Dalekiego Wschodu doniosła misja przypadła raz jeszcze w udziale gen. Wedemeyera'owi. W czasie wojny był on dowódcą wojsk amerykańskich w Chinach...

Wyda się jednak, że w Chinach ze względu na siłę komunistów: słabość rządu narodowego, Amerykanie ograniczają się do utrzymywania swego stanu posiadania...

Chiny i Japonia to pierwsza linia frontu na Dalekim Wschodzie. Tam toczy się już wojna: w Japonii tylko polityczna, w Chinach — woj-skowa także, choć jeszcze nie bezpośrednio sowiecko - amerykańska.

W Kongresie St. Zjednoczonych mnożą się już wnioski na rzecz rewizji Karty i odrzucenia zasady veto, co musi w sposób nieunikniony prowadzić do wystąpienia Rosji...

PROGRAM „Mr. X”

Co jest szczególnie godne uwagi, to fakt, że to organizowanie narodów wolnych przeciw Rosji odbywa się planowo i w skali naprawdę

Program nowej polityki amerykańskiej sformułowany został przez szefa planowania przy gen. Marshallu, p. Keenana, który występując jako tajemniczy „Mr. X”...

„St. Zjednoczone w dającej się przewidzieć przyszłości politycznej nie mogą spodziewać się przyjaźni z reżimem sowieckim. Muszą one nadal uważać Zw. Sowiecki za rywala, a nie za partnera na arenie politycznej...”

Toteż polityka amerykańska musi dążyć — oświadcza „Mr. X” — do zdecydowanego powstrzymania ekspansji sowieckiej i nie dać się Rosji wprowadzić w błąd.

W oczach obcych

Na łamach znanego i popularnego tygodnika amerykańskiego „The New Yorker” ukazała się korespondencja z Krakowa.

Omówiwszy pokrótce reformę rolną korespondent amerykański zauważa, że St. Zjednoczone, W. Brytania i Francja przestały oglądać się na Rosję...

OSTATNIE WIĘZY

Jedną do projektowaną konferencją trzech mocarstw zachodnich na temat produkcji niemieckiej. Ta sprawa powinna być czekać na decyzję wielkiej czwórki...

zaczynny. Plan ten został opracowany w latach 1944—1945. Początkowo grupa lubelska starała się jak najszybciej zrealizować Polskę. Wkrótce jednak porzucono te dążności...

Na temat nastrojów społeczeństwa „New Yorker” pisze: „Polski rząd komunistyczny jest silnie usadowiony, ale na tyśiąc Polaków 975 nienawidzi komunizm...”

wych jest nie więcej niż 150 tys. Jak mówi autorowi korespondencji pewien komunistą: „Będzie dobrze, jeżeli za 20 lat uda się nam Polskę skomunizować...”

Wspominając, że w Krakowie ukazują się niezależny „Tygodnik Powszechny”, korespondent dodaje: „Jest on wydawany pod patronatem kardynała Sapiehy...”

W obliczu ostatnich aresztowań wśród księży powstaje pytanie, czy ta uwaga jest jeszcze słuszna.

LECTOR

ALEKSANDER BORAY

Polska pod okupacją

Atak na Uniwersytety

Sowietyzacja Polski, czyli upodabnianie ustroju politycznego i gospodarczo-społecznego oraz form działalności kulturalnej i innych przejawów życia publicznego...

kratycznego charakteru szkół wyższych” i orzekanie w przypadkach przewinień dyscyplinarnych studentów.

W końcu przewodniczący tej Rady Wł. Sokorski, sekretarz Komisji Centralnej Związków Zawodowych wystąpił z wnioskiem, który najprawdopodobniej posłuszny „sejm” uchwali, w sprawie organizacji wyższych uczelni.

Z postulatem upolitycznienia uniwersytetów i wciągnięcia ich w jednostronną służbę reżimu komunistycznego wystąpił minister oświaty St. Skrzyszewski (PPR) w swym przemówieniu...

Oto najbardziej zmiennie fragmenty tego przemówienia: „W szkolnictwie w ogóle — (cytujemy za „Głosem Ludu” nr. 882) — i na wyższych uczelniach podstawowe przemiany odbyły się dotąd w stopniu minimalnym...”

antynarodowej, antyrządowej działalności; aby one były przez wrocie elementy wykorzystywane jako ośrodki wrogiej wobec demokracji ludowej ideologii, teorii i praktyki.

„Rząd polski musi dążyć konsekwentnie do tego, aby nasze szkoły wyższe stały się kuźnicą, gdzie kształtować się będzie teoria i ideologia, zgodna z założeniami polskiej demokracji ludowej...”

„Minister” Skrzyszewski mniej jest interesującą zagadnieniami formalno-organizacyjnymi uniwersytetów, z całą wyrazistością postawił zagadnienie reformy studiów.

O WOLNOŚĆ NAUKI I NAUCZANIA

Miniona wojna przyniosła tak głębokie zmiany i wstrząsy duchowe i polityczne, że potrzeba reform w różnych dziedzinach życia polskiego jest oczywista. Każdy też rozumie, że system wychowawczy w Polsce wymaga zasadniczych zmian...

oraz ośrodki opinii publicznej w sprawach kultury, nauki i sztuki a nie jako szkoły polityczne. Właściwą rolę uniwersytety mogą spełnić tylko w atmosferze wolności myśli i słowa.

Projekt pp. Sokorskiego i Skrzyszewskiego wywołał dyskusję na łamach prasy. Zostały one skrytykowane przez Jerzego Brauna na łamach „Tygodnika Warszawskiego”...

Prof. Chałasiński, który sympatiami stoi po stronie reżimu, tak pisze w związku z planami zniesienia autonomii (samorządu) uniwersytetów:

„Wszelkie reformy uniwersyteckie muszą mieć jednak na względzie zasadniczy fakt, że autonomia nauki i w ogóle kultury jest podstawowym elementem demokracji. Z punktu widzenia demokracji, im silniejsze są tendencje do upaństwowienia innych dziedzin, tym jest bardziej konieczna pełna i wszechstronna autonomia nauki i kultury...”

„Ograniczenie do minimum biurokracji, ograniczenie do minimum roli czynnika państwowego i partyjno-politycznego w tej dziedzinie, która potocznie nazywa się „kulturą, sztuką i nauką” jest nie tylko konieczne z punktu widzenia ostatecznego demokratycznego celu reform gospodarczych i politycznych...”

Prof. Chałasiński występuje też przeciw monopolowi jednej filozofii (teorii, ideologii) pisząc: „Nauka i myślenie naukowe rozwija się z konieczności poprzez sprzeczne teorie naukowe. Kto by chciał to zjawisko usunąć z nauki, sprzeciwiłby się jej istotnemu charakterowi...”

łowań. Wartość nauki dla demokracji polega nie na dogmatycznym propagowaniu jakiejś jednej teorii naukowej, lecz na krytycznej metodzie myślenia naukowego...

Artykuł prof. Chałasińskiego, podkrotowany troską o niezależność uniwersytetów i wolność nauki nie spodobał się oczywiście talmudystom marksizmu. W tym samym numerze „Kuźnicy” zamieszczona została odpowiedź, napisana przez wypróbowanego komunistę...

„Oto już po raz drugi — karci Jedrychowski — nazwisko to (Chałasińskiego — przyp. wł.) staje się sztagandem opozycyjnego nurtu nie tylko przeciwko ideologicznej ofensywie marksizmu w naszej rzeczywistości, ale i przeciwko kierunkowi przemian, realizowanemu przez obóz polskiej demokracji...”

Problem młodzieży, a z nim łączący się problem szkolnictwa zarówno powszechnego i średniego, jak i wyższego należą do najważniejszych zagadnień życia dzisiejszej Polski. Obok domu rodzicielskiego i Kościoła szkoła ma zasadniczy wpływ na wychowanie. Od tego w jakim duchu młode pokolenie polskie zostanie ukształtowane zależy przyszłość Polski...

TADEUSZ NALER







